
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

   RESOLUÇÃO Nº. 72 DE 18 DE ABRIL DE 2013.

        O  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E
CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de
suas atribuições legais e considerando o Parecer de nº 433/2013 da Câmara de Ensino de
Pós-Graduação e Pesquisa RESOLVE: 

      

I) Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA conforme segue:

Titulo Faculdade Professor Vigência

Planejamento Governamental E Território: O processo
de inserção do Estado de Mato Grosso do Sul no 
Programa de Aceleração do Crescimento 2 (PAC 2 -
2011-2014).

FCH Adauto de
Oliveira
Souza

01.04.2013 a
31.03.2015

Inserção internacional e competitividade da economia
brasileira entre 1995 e 2011.

FADIR Adriana
Kirchof de

Brum

01.08.2013 a
31.08.2016

Rochagem como tecnologia para remineralização dos
solos.

FCA Alessandra
Mayumi
Tokura
Alovisi

01.04.2013 a
30.04.2016

Caracterização  de  ovinos  “naturalizados  sul-mato-
grossenses” e “pantaneiros”.

FCA Alexandre
Rodrigo
Mendes

Fernandes

01.04.2013 a
30.04.2015

Estudo do crescimento e desenvolvimento de cordeiros
naturalizados  sul-mato-grossenses,  denominados
“Pantaneiros”.

FCA Alexandre
Rodrigo
Mendes

Fernandes

01.12.2012 a
31.08.2014

Definição  de  tecnologias  de  manejo  de  irrigação  e
avaliação  de  sistemas  de  irrigação  nas  culturas  do
cerrado.

FCA Alexsandro
Claudio dos

Santos
Almeida

01.04.2013 a
31.03.2016

Co-digestão dos dejetos de suínos associados à doses
crescentes de glicerina.

FCA Ana
Carolina
Amorim
Orrico

01.04.2013 a
31.08.2015

Co-digestão dos dejetos de bovinos leiteiros e doses
crescentes de óleo de descarte.

FCA Ana
Carolina
Amorim
Orrico

01.04.2013 a
31.08.2015

Avaliação do estado nutricional das culturas do arroz,
milho e trigo através de índices de vegetação.

FCA Anamari
Viegas de

Araújo
Motomiya

01.06.2013 a
31.05.2015



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Impacto  da  formação  diferenciada  de  professores
indígenas guarani e Kaiowá no currículo das escolas
indígenas do território etnoeducacional Cone Sul.

FAIND Andérbio
Márcio
Silva

Martins

01.07.2013 a
31.07.2016

Cinética de secagem em camada delgada de culturas
de interesse para a produção de biodiesel: modelagem
tradicional, por redes neurais e simulação matemática.

FCA André Luís
Duarte
Goneli

01.03.2013 a
29.02.2016

Aspecto  anátomo-histológico  do  aparelho  digestório
de ovelhas submetidos a dietas com torta de crambe.

FCA Andrea
Maria de
Araújo
Gabriel

01.03.2013 a
31.07.2014

Processamento  e  caracterização  de  apresuntado  de
pintado.

FAEN Angela
Dulce

Cavenaghi

01.08.2013 a
31.07.2015

Análise  de  desempenho  nos  processos  de  Compra
Direta  da  Agricultura  Familiar  para  Programas
Institucionais.

FCS Angélica
Margarete
Magalhães

01.04.2013 a
31.07.2014

Análise  técnica  da  produção  e  contabilização  de
biocombustíveis  alternativos  no  Estado  do  Mato
Grosso  do  Sul:  Biobutanol,  glicerol  purificado  e
hidrogênio.

FAEN Antonio
Carlos

Caetano de
Souza

01.08.2013 a
31.07.2015

Qualidade físico hídrica de solo cultivado com cana de
açúcar em Mato Grosso do Sul.

FCA Antonio
Carlos
Tadeu

Vitorino

01.02.2013 a
29.02.2016

Avaliação  da  neurotoxicidade,  neuroinflamação,  dor
neuropática  e  alterações  comportamentais  induzidas
pela G120 (Componente de HIV) e seu controle.

FCS Cândida
Aparecida

Leite
Kassuya

01.07.2013 a
31.07.2016

Conjugalidade  homoafetiva:  discursos  e  mudanças
sociais na contemporaneidade.

FCH Carolina de
Campos
Borges

01.03.2013 a
31.12.2015

Políticas públicas de leitura e o cânone da literatura
infantojuvenil brasileira.

FACALE Celia
Regina
Delácio

Fernandes

01.07.2013 a
31.07.2016

A  política  migratória  brasileira  para  refugiados  no
contexto do século XXI.

FADIR Cesar
Augusto
Silva da

Silva

01.03.2013 a
31.03.2015

Gestão do uso da terra no centro-oeste brasileiro. FACE Clandio
Favarini
Ruviaro

01.03.2013 a
31.07.2016

Geoeconomia do Setor de Biocombustíveis na Bacia
do Rio da Prata.

FCH Cláudio
Antonio

Gonçalves
Egler

01.03.2013 a
31.03.2015

Síntese e caracterização de carboxilatos de metais de
transição e lantanídeos no estado sólido.

FACET Claudio
Teodoro de
Carvalho

01.08.2013 a
31.08.2016



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ARDUINO:  uma  nova  ferramenta  para  criação  de
equipamentos didáticos.

FAEN Clivaldo de
Oliveira

01.01.2013 a
31.07.2015

Energia  Eólica  e  Solar:  Estimativa  do  potencial
disponível  (medições  locais  e  de  estações
meteorológicas).

FAEN Clivaldo de
Oliveira

01.01.2013 a
31.07.2015

Os  discursos  produzidos  no  Brasil  na  era
contemporânea.

FACALE Cristiane
Helena
Parré

Gonçalves

01.04.2013 a
31.07.2016

Estudos  agronômicos,  biológicos,  químicos  e
tecnológicos  de  cana-de-açúcar  para  produção  de
bioetanoL.

FCA Cristiano
Márcio

Alves de
Souza

01.08.2013 a
31.07.2016

Desenvolvimento  de  novos  produtos  a  partir  do
Araticum (Annona cacans).

FAEN Cristina
Tostes

Filgueiras

01.08.2013 a
31.08.2015

Isolamento de leveduras com potencial biotecnológico
do solo do cerrado na região de Dourados-MS.

FCBA Danielle
Marques

Vilela

01.08.2013 a
31.07.2016

Isolamento de microorganismos durante o processo de
compostagem.

FCBA Danielle
Marques

Vilela

01.08.2013 a
31.07.2016

Otimização  de  uma  planta  sucroalcooleira  para  as
condições regionais do estado de Mato Grosso do Sul.

FAEN Eduardo
Manfredini

Ferreira

01.12.2012 a
31.12.2014

Evolução da intensidade energética do setor industrial
e analise do consumo de energia do setor industrial do
Brasil e identificação da autossuficiência energética do
setor industrial do Centro-Oeste.

FAEN Eduardo
Mirko

Valenzuela
Turdera

01.01.2013 a
31.12.2014

Avaliação  termoeconômica  da  produção  de  energia
elétrica  e  balanço  energético  da  emissão  de  gases
estufa  na  cadeia  de  produção  das  usinas  sucro-
energéticas Monte Verde e Raizen Caarapó.

FAEN Eduardo
Mirko

Valenzuela
Turdera

01.07.2013 a
31.07.2014

Geoparques  e  identidade  territorial:  produção  do
território turístico e sustentabilidade social.

FCH Edvaldo
Cesar

Moretti

01.01.2013 a
31.12.2016

Unidades  de  conservação  e  produção  do  território
turístico na fronteira Brasil-Paraguai.

FCH Edvaldo
Cesar

Moretti

01.01.2013 a
31.12.2016

Variabilidade espacial de atributos físicos do solo em
Sistema Integração Lavoura-Pecuniária.

FCA Elaine Reis
Pinheiro
Lourente

01.08.2013 a
31.08.2015

O  direito  fundamental  à  educação:  um  estudo
comparado entre a legislação educacional do Brasil e
de Angola.

FAED Elisangela
Alves da

Silva Scaff

01.01.2013 a
31.12.2013

Cooperação:  o  contexto  que  envolve  os  arranjos
organizacionais rurais no Mato Grosso do Sul.

FACE Erlaine
Binotto

01.08.2013 a
31.07.2016

Modelagem computacional do sistema de distribuição
de energia elétrica da UFGD.

FAEN Etienne
Biasotto

01.08.2013 a
31.07.2016



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Direito  à  educação:  estudo  comparado  entre  a
legislação educacional do Brasil e de Moçambique.

FAED Eugenia
Portela de
Siqueira
Marques

01.01.2013 a
30.04..2013

Condenações  de  carcaças  suínas  em  abatedouro
comercial.

FCA Fabiana
Ribeiro
Caldara

01.02.2013 a
28.02.2015

Desenvolvimento de modelos de referência e proposta
de  normatização  para  sistemas  estruturantes  em
Engenharia de Produção: estudos na agroindústria da
Grande Dourados/MS.

FAEN Fabio
Alves

Barbosa

01.08.2013 a
31.07.2016

Biologia, criação e liberação de Tetrastichus howardi
(Olliff,  1893)  (Hymenoptera:  Eulophidae)  para  o
controle  de  Diatraea  saccharalis  (Fabricius,  1794)
(Lepidoptera: Crambidae) em cana-de-açúcar. 

FCBA Fabricio
Fagundes
Pereira

01.01.2013 a
31.12.2015

Efeito  de  bioinseticidas  sobre  Cotesia  flavipes
(Hymenoptera:  Braconidae)  e  Tetrastichus  howardi
(Hymenoptera: Eulophidae).

FCBA Fabricio
Fagundes
Pereira

01.03.2013 a
31.12.2015

Produção e  qualidade  da  carcaça  e  carne  de  ovinos
“Pantaneiros” de diferentes categorias.

FCA Fernando
Miranda de

Vargas
Junior

01.08.2013 a
31.08.2015

Cultura  histórica  nos  meios  de  comunicação  e
materiais didáticos do MST.

FCH Fernando
Perli

01.03.2013 a
29.02.2016

Professor malabarista: o caos e o improviso no ensino
de teatro.

FACALE Flávia
Janiaski

Vale

01.03.2013 a
31.07.2016

A Geografia na educação escolar indígena: reflexões a
partir de Mato Grosso do Sul.

FCH Flaviana
Gasparotti

Nunes

01.02.2013 a
31.01.2016 

O  Pós-dramático,  o  performático  e  as  novas
tecnologias.

FACALE Gil de
Medeiros

Esper

01.04.2013 a
31.07.2016

Avaliação  bioclimática  de  materiais  construtivos  em
modelos  de  escala  reduzida  visando a  aplicação  em
sistemas de produção animal no Mato Grosso do Sul.

FCA Giselle
Borges de

Moura

01.08.2013 a
31.07.2016

Expansão  e  qualidade  da  educação  superior  na
fronteira: efeitos e impactos do MERCOSUL.

FAED Giselle
Cristina
Martins

Real

01.08.2013 a
31.08.2016

Condição  de  equilíbrio  em frangos  de  corte  de  linhagens
atuais.

FCA Ibiara
Correia de

Lima
Almeida Paz

01.04.2013 a
28.02.2015

Avaliação do bem-estar de pintos de corte. FCA Irenilza de
Alencar

Nääs

01.08.2013 a
31.07.2015

Os  sentidos  de  'comunidade'  e  as  metodologias  de
trabalho social.

FCH Jacy Corrêa
Curado

01.05.2013 a
31.05.2016



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Impacto do salário mínimo sobre o trabalho dos jovens
no Brasil.

FACE Jaqueline
Severino da

Costa

01.04.2013 a
30.04.2015

Atributos  da relação máquina-solo-planta  em função
da velocidade e dos sistemas de cultivo.

FCA Jorge
Wilson
Cortez

01.03.2013 a
29.02.2016

O estagio supervisionado e as praticas de ensino nos
processos  formativos  e  constitutivos  de  futuros
professores de Ciencias e Biologia.

FCBA Joseana
Stecca

Farezim
Knapp

01.03.2013 a
31.12.2015

Estudo multicêntrico da prevalência de tuberculose e
HIV na população privada de liberdade e profissionais
do sistema prisional do Estado do Mato Grosso do Sul.

FCS Julio
Henrique

Rosa Croda

01.01.2013 a
31.12.2015

Motivação para mudança e autoeficácia em pacientes
que iniciam tratamento em Clínica de Psicologia.

FCH Karen
Priscila Del

Rio
Szupszynsk

i

01.04.2013 a
30.04.2016

Estudo  energético  da  semeadura  mecanizada  de
oleaginosas em plantio direto.

FCA Leidy
Zulys
Leyva
Rafull

01.07.2013 a
31.07.2016

Potencial  heterótico  de  linhagens  parcialmente
endogâmicas para produção de híbridos de milho na
região de Dourados-MS.

FCBA Liliam
Silvia

Candido

01.07.2013 a
31.07.2016

Controle Integrado de Doenças Fúngicas em Milho. FCA Lilian
Maria
Arruda
Bacchi

01.04.2012 a
31.03.2015

Dinâmica  econômica  e  estruturas  produtivas  no
território brasileiro.

FCH Lisandra
Pereira
Lamoso

01.03.2013
31.03.2016

Repercussões  da  economia  exportadora  do
agronegócio
nos  domínios  dos  cerrados  e  do  pantanal  Sul-
Matogrossense.

FCH Lisandra
Pereira
Lamoso

01.03.2012
31.03.2015

Territorialização  e  mapeamento  das  unidades
exportadoras de
Mato Grosso do Sul.

FCH Lisandra
Pereira
Lamoso

01.03.2012 a
31.03.2015

Desenvolvimento  de  híbridos  de  linhagens
parcialmente endogâmicas de milho pipoca na região
de Dourados-MS.

FCA Lívia Maria
Chamma
Davide

01.07.213 a
31.07.2016

Caracterização molecular e biométrica de genótipos de
cana  de  açúcar  visando  antecipação  de  colheita  e
redução de entrenós para a produção de mudas.

FCA Lívia Maria
Chamma
Davide

01.08.2013 a
31.08.2015

História  de  mulheres  na  fronteira:  migrações,
memórias, terra e relações de gênero.

FCH Losandro
Antonio
Tedeschi

01.04.2013 a
01.03.2016



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Avaliação da qualidade de vida e indicadores clínicos
de  estresse  em  mulheres  atendidas  pelo  SUS  e
submetidas  ao  exame  de  HPV  na  cidade  de
Dourados/MS. 

FCH Luciana
Leonetti
Correia

01.04.2013 a
30.04.2016

Padrão  de  consumo  domiciliar:  uma  análise  para  a
região centro-oeste brasileira.

FACE Madalena
Maria

Schlindwei
n

01.04.2013 a
30.04.2016

Biodiversidade de insetos em biomas brasileiros, com
ênfase em  tephritoidea  (díptera),  seus  parasitoides  e
plantas hospedeiras.

FCBA Manoel
Araécio
Uchoa-

Fernandes

01.03.2013 a
31.03.2016

Avaliação  do  efeito  de  plantas  medicinais  de
ocorrência  na  Região  do  Mato  Grosso  do  Sul  em
afecções do trato urinário.

FCS Marcio
Eduardo de

Barros

01.03.2013 a
31.03.2015

Sindicalismo docente e o Piso Salarial Profissional em
cinco estados brasileiros.

FCH Marcos
Alexandre
dos Santos

Ferraz

01.12.2012 a
30.11.2015

Impactos  do  milho  geneticamente  modificado
resistente  a  insetos  sobre  o  comportamento  de
distribuição espacial da entomofauna associada.

FCBA Marcos
Gino

Fernandes

01.03.2013 a
31.10.1016

A  gestão  escolar  do  processo  alfabetizador  com
enfoque na política educacional: do nacional ao local.

FAED Maria Alice
de Miranda

Aranda

01.03.2013 a
31.03.2015

Utilização de concreto produzido a partir de cinza na
construção  de  canais  para  transporte  de  vinhaça  na
indústria de cana de açúcar.

FAEN Maria
Aparecida

Garcia
Tommaselli

Chuba
Machado

01.01.2013 a
31.12.2015

A formação dos  educadores  que  atuam na EJA nos
anos iniciais do Ensino Fundamental no município de
Dourados-MS (2000-2014).

FAED Maria de
Lourdes

dos Santos

01.08.2013 a
31.08.2015

Bioprospecção de micro-organismos com potencial de
degradação  de  pesticidas  utilizados  em  lavouras  de
cana-de-açúcar do Estado do Mato Grosso do Sul.

FCBA Maricy
Raquel

Lindenbah
Bonfá

01.08.2013 a
31.12.2016

Estudo sobre o léxico das línguas Guarani e Kaiowá
utilizadas em comunidades indígenas do Sul de Mato
Grosso do Sul.

FACALE Marilze
Tavares

01.04.2013 a
31.07.2015

Mulheres  e  feminismo  no  movimento  dos
trabalhadores  rurais  Sem Terra  (MST)  no estado de
Mato Grosso do Sul (1990-2010).

FCH Marisa de
Fátima

Lomba de
Farias

01.04.2013 a
30.04.2016

Avaliação do estado nutricional de plantas. FCA Marlene
Estevão

Marchetti

01.08.2013 a
31.07.2016



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Práticas  curriculares  em  escolas  indígenas  limites  e
possibilidades de diferenciação.

FAED Marta
Coelho
Castro

Troquez

01.03.2013 a
30.11.2015

História da educação dos Kaiowá e guarani no Brasil
República (1910 - 1988).

FACALE Neimar
Machado
de Sousa

01.07.2013 a
31.07.2016

Obtenção e caracterização de carvão vegetal de farelo
de Crambe.

FAEN Omar Seye 01.08.2013 a
31.07.2015

Dimensionamento  de  equipamentos  e  aparatos
experimentais visando o ensino e a pesquisa no curso
de Engenharia de Energia.

FAEN Orlando
Moreira
Júnior

01.08.2013 a
31.12.2016

Análise Experimental do Comportamento Criativo. FCH Paulo
Roberto

dos Santos
Ferreira

01.02.2013 a
29.02.2016

Inclusão da torta de crambe na alimentação de bovinos
terminados a pasto.

FCA Rafael
Henrique
de Tonissi

e
Buschinelli

de Goes

01.08.2013 a
31.07.2016

Levantamento sobre a prática de abortamento. Serviço
de  Atendimento  às  mulheres  –  uma  contribuição  à
sociedade de Dourados e região.

FCH Regina
Mara

Jurgielewez
Gomes

01.05.2013 a
31.05.2016

Cidades  Universitárias  e  Desenvolvimento  Local:
impactos  socioeconômicos  da  instalação/presença  de
Instituições  de  Ensino  Superior  em  municípios
interioranos  de médio  porte  (Dourados –  MS e  São
Carlos - SP).

FAED Reinaldo
dos Santos

01.08.2013 a
31.08.2016

Avaliação ambiental em criatórios de aves e suínos na
região de Dourados.

FCA Rodrigo
Couto
Santos

01.08.2013 a
31.07.2016

Estimativas  da  emissão  de  amônia  pela  cama  de
frangos de corte.

FCA Rodrigo
Garófallo

Garcia

01.05.2013 a
31.07.2015

Produção  e  Bem  Estar  de  Frangos  de  Corte
Submetidos  à  Iluminação  Artificial  com  Diodo
Emissor de Luz (LED).

FCA Rodrigo
Garófallo

Garcia

01.08.2013 a
31.07.2015

Poedeiras comerciais expostas a iluminação artificial
com LED de diferentes cores.

FCA Rodrigo
Garófallo

Garcia

01.08.2013 a
31.08.2015

Desenvolvimento  ósseo  de  frangos  de  corte
suplementados com diferentes níveis de vitamina D.

FCA Rodrigo
Garófallo

Garcia

01.04.2013 a
31.12.2014

Análise faunística, biologia reprodutiva e diversidade
genética  de  sementes  de  Tropaeolum  Majus  L.
(Tropaeolaceae).

FCBA Rosilda
Mara

Mussury

01.05.2013 a
31.05.2015



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Sofrimento  psíquico  do  trabalhador  de  saúde  na
organização do trabalho.

FCH Sandra
Fogaça
Rosa

Ribeiro

01.08.2013 a
31.07.2015

Avaliação  da  complexidade  dos  padrões  texturais  e
espectrais  de  remanescentes  de  vegetação  nativa  na
bacia do rio Ivinhema (MS).

FCH Sérgio
Henrique

Vannucchi
Leme de
Mattos

01.04.2013 a
31.03.2016

Fatores  e  comportamentos  de  risco  em  indivíduos
usuários  de  substâncias  psicoativas:  ASSIST  e
Intervenção.

FCS Silvia
Aparecida

Oesterreich

01.04.2013 a
31.12.2015

Saúde e educação: qualidade da água e agrotóxicos. FCS Silvia
Aparecida

Oesterreich

01.05.2013 a
31.07.2015

Produção e funcionalização de nanocristais de celulose
obtidos de fibras brasileiras:  uma contribuição para a
sustentabilidade.

FAEN Silvia
Maria

Martelli

01.08.2013 a
31.07.2016

 A  tradução  do  subalterno  no  projeto  político-
epistêmico de superação da colonialidade na América
Latina. 

FADIR Tchella
Fernandes

Maso

01.03.2013 a
31.03.2016

As  possibilidades  e  os  limites  das  “parceiras
estratégicas”: reflexões sobre as relações bilaterais na
política externa brasileira contemporânea (2003-2013).

FADIR Tomaz
Espósito

Neto

01.03.2013 a
31.12.2015

Efeito  do  tratamento  de  sementes  de  soja  na
infectividade  e  morfogênese  de  juvenis  de
Meloidogyne javanica.

FCA Walber
Luiz

Gavassoni

01.01.2013 a
31.08.2016

Aspectos do crescimento e desenvolvimento inicial de
orquídeas nativas e adaptadas do Mato Grosso do Sul.

FCA Yara Brito
Chaim
Jardim
Rosa

01.04.2013 a
30.04.2016

II) Os  recursos  financeiros  serão  liberados  mediante  disponibilidade

orçamentária e conforme os critérios de distribuição estabelecidos pela PROPP/UFGD.

Damião Duque de Farias
Presidente


	RESOLUÇÃO Nº. 72 DE 18 DE ABRIL DE 2013.
	01.04.2013 a 31.03.2015
	Adriana Kirchof de Brum
	Alexsandro Claudio dos Santos Almeida
	Ana Carolina Amorim Orrico
	Ana Carolina Amorim Orrico
	Andérbio Márcio Silva Martins
	01.07.2013 a 31.07.2016
	Angela Dulce Cavenaghi
	01.08.2013 a 31.07.2015
	Angélica Margarete Magalhães
	Cândida Aparecida Leite Kassuya
	01.03.2013 a 31.12.2015
	Celia Regina Delácio Fernandes
	01.07.2013 a 31.07.2016
	Cesar Augusto Silva da Silva
	01.03.2013 a 31.03.2015
	Claudio Teodoro de Carvalho
	Clivaldo de Oliveira
	01.01.2013 a 31.07.2015
	Clivaldo de Oliveira
	01.01.2013 a 31.07.2015
	Cristiane Helena Parré Gonçalves
	01.04.2013 a 31.07.2016
	Cristina Tostes Filgueiras
	01.08.2013 a 31.07.2016
	01.08.2013 a 31.07.2016
	Eduardo Manfredini Ferreira
	01.12.2012 a 31.12.2014
	01.01.2013 a 31.12.2014
	01.07.2013 a 31.07.2014
	01.01.2013 a 31.12.2016
	01.01.2013 a 31.12.2016
	Elisangela Alves da Silva Scaff
	01.08.2013 a 31.07.2016
	01.08.2013 a 31.07.2016
	Eugenia Portela de Siqueira Marques
	01.08.2013 a 31.07.2016
	Fabricio Fagundes Pereira
	Fabricio Fagundes Pereira
	Fernando Miranda de Vargas Junior
	Flávia Janiaski Vale
	01.02.2013 a 31.01.2016
	Gil de Medeiros Esper
	Giselle Cristina Martins Real
	01.05.2013 a 31.05.2016
	01.04.2013 a 30.04.2015
	01.03.2013 a 31.12.2015
	Julio Henrique Rosa Croda
	01.04.2013 a 30.04.2016
	01.07.2013 a 31.07.2016
	Lilian Maria Arruda Bacchi
	01.03.2013 31.03.2016
	01.03.2012 31.03.2015
	01.03.2012 a 31.03.2015
	01.04.2013 a 01.03.2016
	01.04.2013 a 30.04.2016
	01.03.2013 a 31.03.2016
	Marcio Eduardo de Barros
	01.12.2012 a 30.11.2015
	Maria Alice de Miranda Aranda
	01.01.2013 a 31.12.2015
	Maria de Lourdes dos Santos
	01.08.2013 a 31.12.2016
	Marilze Tavares
	01.04.2013 a 30.04.2016
	01.08.2013 a 31.07.2016
	Marta Coelho Castro Troquez
	Neimar Machado de Sousa
	01.07.2013 a 31.07.2016
	Omar Seye
	01.08.2013 a 31.12.2016
	01.05.2013 a 31.05.2016
	Reinaldo dos Santos
	Rodrigo Couto Santos
	Rodrigo Garófallo Garcia
	01.05.2013 a 31.05.2015
	01.08.2013 a 31.07.2015
	01.04.2013 a 31.03.2016
	Silvia Aparecida Oesterreich
	Silvia Aparecida Oesterreich
	01.08.2013 a 31.07.2016
	Tchella Fernandes Maso
	Tomaz Espósito Neto
	01.01.2013 a 31.08.2016
	01.04.2013 a 30.04.2016


